
CIG - CODICE IDENTIFICATIVO GARA:

PROVVEDIMENTO SU PARERE ISTANZA AVVIO PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI
INCIDENZA - VERIFICA PRELIMINARE.PROPONENTE: MINUCCI SERAFINA. ISTANZA
DEL GIORNO 01/06/2021, PROTOCOLLO N. 3127. PROGETTO: LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN FABBRICATO AD USO RESIDENZIALE. CUP: 6

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici  del mese di  dicembre, nel proprio Ufficio,

Attesa la propria competenza giusta Decreto del Sindaco prot. n° 2769 del 22/04/2022, con il
quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizi tra cui quello oggetto del presente
provvedimento;
L'anno  duemilaventidue il giorno  14  del mese di  dicembre, nel proprio Ufficio,

Attesa la propria competenza giusta Decreto del Sindaco prot. n° 7774 del 22/11/2022, con il
quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizi tra cui quello oggetto del presente
provvedimento;
Premesso che:
- in data 24/09/2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 51, il Comune di Pietrastornina
ha stabilito di istituire l’ufficio Valutazioni di Incidenza del Comune di Pietrastornina, nominando
Responsabile del procedimento in materia di rilascio della prescritta autorizzazione prevista per la
Valutazione di Incidenza, la dottoressa Eleonora Formato, responsabile dell’area finanziaria;

- in data 24/09/2020, con provvedimento protocollo n. 5487, (debitamente notificato agli interessati)
ha nominato la Commissione a cui affidare le attività istruttorie inerenti le procedure di valutazione
di incidenza nelle persone dei tre componenti sopra indicati, dando atto che i costi per il
funzionamento della Commissione (compensi dei componenti della commissione, da pagare con
gettoni di presenza sulla base del redigendo regolamento per il funzionamento della commissione
medesima) saranno finanziati con i proventi dei diritti di segreteria di ogni singola pratica;

- in data 25/09/2020 con protocollo n. 5511, con successiva integrazione del 21/10/2020, protocollo
n. 6142, il Comune inoltrava al competente Ufficio della Giunta Regionale per la Campania,
l’Istanza (con allegati) per l’attribuzione delle deleghe in materia di Valutazione di Incidenza -
Articolo1, comma 4 della Legge Regionale 07/08/2014, n. 16;

- in data 17/11/2020 la Giunta Regionale per la Campania, con Decreto Dirigenziale n. 179,
attribuiva al Comune la delega in materia di Valutazione di Incidenza;

  COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO

Oggetto:

Prot. n.    8444    del   16-12-2022

COMUNE DI PIETRASTORNINA
(Provincia di Avellino)

N° 37  / SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO
del 16-12-2022

N°  Reg. Generale       187   /16-12-2022

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 1 di 6

http://www.comune.pietrastornina.gov.it


- in data 08/03/2021, con nota protocollo n. 1426, si comunicava al competente Ufficio della Giunta
Regionale per la Campania che, a seguito della dichiarazione di dissesto dell’Ente, l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario, era stato assunto ad interim, dal dottor Amato Rizzo,
sindaco e conseguentemente questi anche Responsabile del procedimento in materia di rilascio
della prescritta autorizzazione prevista per la Valutazione di Incidenza;

in data 22/04/2021, con nota protocollo n. 2455, si comunicava al competente Ufficio della-

Giunta Regionale per la Campania che, a seguito del decreto sindacale di nomina protocollo n.

2321 del 15/04/2021, l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, era stato assunto dalla

dottoressa Eleonora Formato, e conseguentemente la stessa era anche Responsabile del

procedimento in materia di rilascio della prescritta autorizzazione prevista per la Valutazione di

Incidenza;

in data 22/04/2022, con decreto sindacale protocollo n. 2769, a seguito della dichiarazione di-

dissesto dell’Ente, l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, era stato assunto ad

interim, dal signor Alberico Saccone, vice sindaco e conseguentemente questi anche

Responsabile del procedimento in materia di rilascio della prescritta autorizzazione prevista per

la Valutazione di Incidenza;

in data 22/11/2022, con decreto sindacale protocollo n. 7774, l’incarico di Responsabile del-

Servizio Finanziario, è stato conferito al rag. Antonino MOGAVERO, e conseguentemente

questi anche Responsabile del procedimento in materia di rilascio della prescritta

autorizzazione prevista per la Valutazione di Incidenza;

Rilevato che:

in data 20/10/2022 il progetto di cui all’oggetto è stato sottoposto all’esame della Commissione-

per la Valutazione di Incidenza, il cui esito è il seguente:

ISTANZA
CUP DATA PROT. N° PROPONENTE PROGETTO UBICAZIONE OGGETTO

6 01/06/2021N. 3127
MINUCCI
SERAFINA

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZION
E FABBRICATO
AD USO
RESIDENZIALE

VIA MINUCCI;
IN CATASTO
AL FOGLIO 6
PARTICELLA
1640 SUB 3 E
4

ISTANZA AVVIO
PROCEDURA DI
VALUTAZIONE DI
INCIDENZA -
VERIFICA
PRELIMINARE

Dall’esame del tecnico istruttore che relaziona in merito, vista la Valutazione di Incidenza, gli

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 2 di 6

http://www.comune.pietrastornina.gov.it


allegati tecnici a corredo della stessa, i pareri acquisiti e precisamente:
- il Parere Favorevole della Soprintendenza di Avellino, acquisito al protocollo dell’Ente al  N. 6743
del 29/03/2021;
- l’Autorizzazione Paesistico Ambientale del Comune di Pietrastornina N. 2 del 01/04/2021;
- il Sentito dell’Ente Parco Regionale del Partenio prot. n. 541 DEL 07/05/2021;
Si ritiene che la stessa non ha bisogno di ulteriori studi e/o valutazioni successive alla preliminare,
per cui si esprime parere favorevole con le seguenti prescrizioni:
- attenersi scrupolosamente alle indicazioni progettuali;
- rispetto delle misure di conservazione di cui alla DGR N. 795 del 19/12/2017 (BURC N. 5 DEL
18/01/2018) riferite al sito ZSC – IT 8040006 “Dorsale dei Monti del Partenio”;
- le opere dovranno essere, in ogni caso, subordinate all’osservanza scrupolosa delle prescrizioni
impartite dagli altri Organismi / Enti interessati, di tutte le eventuali altre norme pertinenti ai fini
della tutela ambientale in senso lato;
- si evidenzia che l’intervento dovrà essere, in ogni caso, subordinato all’osservanza di tutte le
leggi e regolamenti in vigore;
- l’amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri e/o
valutazioni previsti per legge;
- è fatto altresì obbligo, in caso di variazioni sostanziali del progetto definitivo esaminato, che lo
stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura;
- limitare le escavazioni di qualsiasi tipo e di non alterare in alcun modo la rete di smaltimento delle
acque meteoriche naturali esistente, né effettuare modifiche dello stato dei luoghi e delle coperture
edafiche del terreno in posto circostante.

il richiedente ha provveduto al pagamento degli oneri per le procedure di valutazione-

ambientale, determinate con D.G.R.C. n. 686/2016, determinati in € 220,00 (euro

duecentoventi/00) mediante:

Versamento sul CCP n. 14763833 intestato alla tesoreria comunale di Pietrastornina per1.

l’importo di € 200,00 (euro duecento/00) in data 31/05/2021 UPV 55111 – PPY 00000605,

agli atti dell’Ufficio Valutazione;

Bonifico Bancario sull’Iban IT57E0503475400000000089020 intestato alla tesoreria2.

comunale di Pietrastornina presso BANCO BPM S.P.A., per l’importo di € 20,00 (euro

venti/00) in data 29/06/2021 TRN  03296020092002084801600034000IT, agli atti

dell’Ufficio Valutazioni Ambientali;

Ritenuto provvedere in merito all’emissione del provvedimento di Valutazione di Incidenza;

Visto:
- il D.P.R. n. 357/1997;
- il D.P.G.R.C. n. 1216/2001;
- la D.G.R.C. n. 324/2010;
- la L.R. n. 16/2014;
- la D.G.R.C.  n. 167/2015;
- la D.G.R.C.  n. 686/2016;
- la L.R. n. 26/2018:
- la D.G.R.C. n.   26/2018;
- la D.G.R.C. n. 740/2018;
- la D.G.R.C. n. 814/2018;
- il D. LGS n. 267/2000;

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 3 di 6

http://www.comune.pietrastornina.gov.it


- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di escludere dalla Valutazione di Incidenza, su conforme parere della Commissione V.I.A. - V.A.S.
- V.I. espresso nella seduta del 20/10/2022, l’intervento di Lavori di demolizione e ricostruzione di
un fabbricato per civile abitazione , proposto dalla Signora MINUCCI Serafina, ubicati alla via
Minucci - in catasto al foglio 6 - particella 1640 sub 3 e sub 4.

Di esprimere, sulla verifica preliminare di valutazione di incidenza (screening), relativamente
all’intervento di che trattasi, parere favorevole con le seguenti prescrizioni:
- attenersi scrupolosamente alle indicazioni progettuali;
- rispetto delle misure di conservazione di cui alla DGR N. 795 del 19/12/2017 (BURC N. 5 DEL
18/01/2018) riferite al sito ZSC – IT 8040006 “Dorsale dei Monti del Partenio”;
- le opere dovranno essere, in ogni caso, subordinate all’osservanza scrupolosa delle prescrizioni
impartite dagli altri Organismi / Enti interessati, di tutte le eventuali altre norme pertinenti ai fini
della tutela ambientale in senso lato;
- si evidenzia che l’intervento dovrà essere, in ogni caso, subordinato all’osservanza di tutte le
leggi e regolamenti in vigore;
- l’amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri e/o
valutazioni previsti per legge;
- è fatto altresì obbligo, in caso di variazioni sostanziali del progetto definitivo esaminato, che lo
stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura;
- limitare le escavazioni di qualsiasi tipo e di non alterare in alcun modo la rete di smaltimento delle
acque meteoriche naturali esistente, né effettuare modifiche dello stato dei luoghi e delle coperture
edafiche del terreno in posto circostante.

Di rendere noto che contro la presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Campania, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione o affissione (legge 06/12/1971,
n°1034) oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni dalla notificazione o affissione (D.P.R. 24/11/1971, n°1199).

Di trasmettere il presente atto:
- al proponente: signora MINUCCI Serafina, residente in Napoli (80131) alla Via Nicolardi, 95
mediante inoltro all’indirizzo mail:  cambrosino@libero.it
- alla Regione Carabinieri Forestale Campania, stazione di Summonte (AV) mediante inoltro
all’indirizzo pec: fav42844@pec.carabinieri.it
- all’Ente Parco Regionale del Partenio mediante inoltro all’indirizzo pec:  parcopartenio@pec.it

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e nella
specifica sezione dedicata alla Trasparenza ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed
avrà esecuzione dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da parte del Responsabile del Settore Finanziario.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line del Comune per 15 giorni consecutivi  e nella
specifica sezione  dedicata alla Trasparenza ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 4 di 6

mailto:fav42844@pec.carabinieri.it
mailto:parcopartenio@pec.it
http://www.comune.pietrastornina.gov.it


ed avrà esecuzione dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Mogavero Antonino F.to  Mogavero Antonino

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 5 di 6

http://www.comune.pietrastornina.gov.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000,

APPONE

Il visto di regolarità contabile “Favorevole”

ATTESTANTE
La copertura finanziaria della spesa:

Impegno:

Liquidazione:

NOTE:

Nella residenza comunale, lì 16-12-2022

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 F.to  Mogavero Antonino

N° 1000        del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

------------------------------------

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal     16-12-2022

al   31-12-2022  .

                                                   Il MESSO Comunale

                                                                                               F.to  Zannino Salvatore

Pietrastornina, lì 16-12-2022

Visto il Segretario Comunale

F.to Dott. Grasso Nino

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMATO n.37 del 16-12-2022 COMUNE DI PIETRASTORNINA

P.le Salvatore Iermano (già A Moro) 4- cap 83015        www.comune.pietrastornina.gov.it tel. 0825 902217/90  fax  0825 902921

Pagina 6 di 6

http://www.comune.pietrastornina.gov.it

